新币 289,384,241.96  4,721,860.42

   澳元 1,588,654.20  0.00

印度卢比 17,868,664.96  3,081,353.41

日元 22,135,970.94  0.00

泰国铢 2,846,213.68  0.00

越南盾 11,688,926.00  39,934,500.00

丹麦克朗 516,219.89  20,212.42

菲律宾比索 701,685.98  0.00

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

2）信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、应收票据、应收账款、其

他应收款、其他流动资产等。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确保

采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以

确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大

为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行同时限制大额定期存款的存放时间，以降低流动资金

的信用风险。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本

集团无其他重大信用集中风险。本集团应收账款中，前五名金额合计：61,389,756.26元，占本公司应收账

款总额的 7.68%。

3）流动风险

北京中长石基信息技术股份有限公司 2024 年半年度报告全文

140

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足

够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分

析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控，同时与金融

机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

（2）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（3）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 汇率变动

2024年度 2023年度

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值5% -5,765,212.67 -32,370,649.49 7,837,600.66 44,009,663.41

所有外币 对人民币贬值5% 5,765,212.67 32,370,649.49 -7,837,600.66 -44,009,663.41

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
  26,593,123.56 26,593,123.56

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

  26,593,123.56 26,593,123.56

（1）债务工具投资   25,526,072.02 25,526,072.02

(2)其他   1,067,051.54 1,067,051.54

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

非持续以公允价值计

量的资产总额
  1,211,970.15 1,211,970.15

其他非流动金融资产   1,211,970.15 1,211,970.15

北京中长石基信息技术股份有限公司 2024 年半年度报告全文

141

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

李仲初   54.54% 54.54%

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是李仲初。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注十、1.（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注十、2.在合营安排或联营企业中的权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

北京科码先锋互联网技术股份有限公司 联营企业

北京拓易科技有限公司 联营企业

浙江由由科技有限公司 联营企业

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

淘宝（中国）软件有限公司 其他持股在 10%以上的法人股东

阿里未来酒店管理(浙江)有限公司 其他持股在 10%以上的法人股东的全资子公司

其他说明

无

5、关联交易情况

（1） 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

北京中长石基信息技术股份有限公司 2024 年半年度报告全文

142

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度
是否超过交易额

度
上期发生额

北京拓易科技有

限公司
采购商品及服务 1,022,694.69 1,022,694.69 否 825,485.26